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RELACION 

PER 

PROJEKTLIGJIN "PER MIRATIMIN E MARREVESHJES 
PER ADMINISTRIMIN E NENZONA VE TE TRASHEGIMISE 

KULTURORE DHE PEIZAZHIT KULTUROR, PJESE E PARKUT 
KOMBETAR TE BUTRINTIT, LIDHUR NDERMJET MINISTRISE 

SE KULTURES DHE FONDACIONIT PER MENAXHIMIN 
E BUTRINTIT" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTJT DIJE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Qellimi i pergatitjes se ketij projektligji eshte miratimi i marreveshjes se 
administrimit ndermjet fondacionit te posa<;em dhe ministrise pergjegjese per 
trashegimine kulturore, ne perputhje me piken 5, te nenit 172, te ligjit nr.27 /2018, 
"Per trashegimine kulturore dhe muzete", ne te cilin parashikohet se "Ministria 
pergjegjese per trashegimine kulturore lidh marreveshje me fondacionet e 
posa<;me te trashegimise kulturore per administrimin, sipas ketij neni. Kjo 
marreveshje i nenshtrohet miratimit nga ana e Keshillit te Ministrave, ne rastet e 
administrimit te pasurive kulturore me rendesi kombetare dhe lokale, dhe 
miratimit te saj ne Kuvend, ne rastet e administrimit te pasurive kulturore me 
rendesi tmiversale, sipas parashikimeve te ketij ligji. Marreveshja percakton, nder 
te tjera, afatin, tarifat e kushtet e ve<;anta per administrimin e pasurise kulturore. 
Ne kryerjen e funksioneve te mbrojtjes, te ruajtjes, te restaurimit, te vleresimit e 
administrimit te pasurise, subjektet zbatojne parimet dhe detyrimet e parashikuara 
ne kete ligj dhe nuk u nenshtrohen rregullave te prokurimit publik.". 

Marreveshja e administrimit te pasurise kulturore te nenzones se trashegimise dhe 
peizazhit kulturor te Parkut Kombetar te Butrintit eshte nenshkruar me 
16.11.2021, ndetmjet Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit dhe Ministrise se 
Kultures. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE 

Projektligji "Per miratimin e marreveshjes per administrimin e nenzonave te 
trashegimise kulturore dhe peizazhit kulturor, pjese e parkut kombetar te 
Butrintit, lidhur ndermjet Ministrise se Kultures dhe Fondacionit per Menaxhimin 
e Butrintit" eshte hartuar nga Ministria e Kultures, me mbeshtetjen e studios 
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ligjore "Tashko Pustina", sipas kontrates se sponsorizimit nr.3216 prot., 
date 27.8.2020. 

Ky projektligj eshte parashikuar ne planin e pergjithshem analitik te akteve te 
miratuara me vendimin nr.ll21, date 30.12.2020, te Keshillit te Ministrave. 

III.ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Modeli i administrimit te nenzones se trashegimise dhe peizazhit kulturor te 
parkut kombetar te Butrintit, i parashikuar nga marreveshja e administrimit 
nepermjet administrimit terthorazi permes krijimit te nje fondacioni te dedikuar, 
erdhi si nje nevoje per gjetjen e menyrave te reja te administrimit, pasi sistemi 
aktual i menaxhimit, edhe pse ka siguruar i sforcuar mbrojtjen e vlerave kulturore 
te parkut kombetar te Butrintit, nuk ishte fleksibel, duke mos garantuar ne 
perspektive mbrojtjen e ruajtjen e vlerave kulturore dhe natyrore te sitit dhe 
zhvillimin e integrum· te tij, si dhe duke siguruar te ardhurajo me pritshmerite qe 
duhet te kete nje pasuri me vlera kaq te rendesishme kombetare e universale. 

Per kete qellim, marreveshja e administrimit eshte bazuar jo vetem ne 
ligjin nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", por edhe duke 
analizuar modele alternative menaxhimi nga pervoja me te mira nderkombetare 
nga Mbreteria e Bashkuar, SHBA-ja, Gjeorgjia, Italia, Franca, Turqia, te cilat 
mund te aplikohen edhe ne rastin e Butrintit. 

Kjo menyre administrimi nga Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit, sikurse 
eshte parashikuar ne marreveshjen e administrimit, dote siguroje: 

111 menaxhim te integruar te pasurise kulturore dhe natyrore te nenzones se 
trashegimise dhe peizazhit kulturor te parkut kombetar te Butrintit, ne 
perputhje me standardet nderkombetare te nje qendre, njeheresh pasuri 
boterore e UNESCO-s dhe sit RAMSAR; 

•lehtesira, fleksibilitet dhe avantazhe ne mbledhjen e fondeve, shfrytezim te 
financimeve nga burime te ndryshme, rritje te te ardhurave nepermjet 
aktivitetit tregtar, sponsorizimit, angazhimeve te paleve te treta; 

• ekspertize te kualifikuar menaxhimi, kerkimi, konservimi, marketingu etj., 
ne perputhje me standardet dhe nevojat bashkekohore; 

• strukture menaxhimi ne sit me te madhe ne numer e te kualifikuar per fushat 
e nevojshme te ekspertizes dhe te menaxhimit; 

• zhvillim te qendrueshem per te gjithe parkun kombetar te Butrintit dhe 
avantazhe ekonomike per komunitetin lokal nepermjet rritjes se fondeve, 
investimeve ne permiresimin e infrastruktures turistike, zhvillimin e 
kapaciteteve lokale dhe rritjes se punesimit ne park. 
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Per sa me siper, administrimi nepermjet kesaj marreveshjeje administrimi, ne 
terma ekonomiko-financiare dhe efektiviteti, synon zhvillimin e qendrueshem per 
te gjithe parkun kombetar te Butrintit dhe komunitetin perreth. Ky model 
administrimi do te beje te mundur realizimin e nderhyrjeve per adresimin e 
sfidave ne menaxhimin e zones me vlera te trashegimise kulturore te Butrintit. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Ky projektligj del ne baze dhe per zbatim te nenit 100 te Kushtetutes, si dhe te 
pikes 5, te nenit 172, te ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe 
muzete". Po keshtu, projektligj propozohet ne vijim te fillimit te zbatimit te planit 
te menaxhimit te miratuar me vendimin nr.583, date 22.7.2020, te Keshillit te 
Ministrave, "Per miratimin e planit te menaxhimit te integruar te parkut kombetar 
te Butrintit", dhe planin e biznesit te tij. 

Pika 5, e nenit 172, parashikon se: "Ministria pergjegjese per trashegimine 
kulturore lidh marreveshje me fondacionet e posas:me te trashegimise kulturore 
per administrimin, sipas ketij neni. Kjo marreveshje i nenshtrohet miratimit nga 
ana e Keshillit te Ministrave ne rastet e administrimit te pasurive kulturore me 
rendesi kombetare dhe lokale, dhe miratimit te saj ne Kuvend, ne rastet e 
administrimit te pasurive kulturore me rendesi universale, sipas parashikimeve te 
ketij ligji. Marreveshja percakton, nder te tjera, afatin, tarifat dhe kushtet e 
ves:anta per administrimin e pasurise kulturore. Ne kryerjen e funksioneve te 
mbrojtjes, ruajtjes, restaurimit, vleresimit e administrimit te pasurise, subjektet 
zbatojne parimet dhe detyrimet e parashikuara ne kete ligj dhe nuk u nenshtrohen 
rregullave te prokurimit publik.". 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACOUIS 
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Ky projektligj nuk ka per qellim perafrimin e legjislacionit me ndonje acquis te 
Bashkimit Evropian. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKTAKTIT 

Marreveshja e nenshkruar per administrimin e nenzonave te trashegimise 
kulturore dhe peizazhit kulturor, pjese e parkut kombetar te Butrintit, lidhur 
ndennjet Ministrise se Kultures dhe Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit, 
eshte bazuar ne nenin 172 te ligjit "Per trashegimine kulturore dhe muzete", ne 
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vendimin nr.625, date 4.9.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e 
rregullave te administrimit te pasurive kulturore publike dhe te funksionimit te 
subjekteve juridike te themeluara ne formen e fondacionit", ne udhezimin nr.583, 
date 14.10.2019, te ministrit te Kultures "Per miratimin e kritereve dhe 
procedurave standarde te kalimit te prones ne administrim". 

Ne baze te nenit 172 te ligjit per trashegimine kulturore dhe muzete, marreveshja 
lidhet ndermjet fondacionit te posac;em per menaxhimin e Butrintit dhe ministrise 
pergjegjese per trashegimine kulturore, ne cilesine e perfaqesuesit te pronarit 
shtet. 

Perzgjedhja e Fondacionit Shqiptaro-Amerikan per Zhvillim eshte bere ne 
perputhje me procedurat e percaktuara ne udhezimin nr.583, date 14.10.2019, te 
ministrit te Kultures, "Per miratimin e kritereve dhe procedurave standarde te 
kalimit te prones ne administrim", dhe eshte vendosur me vendimin nr.3, 
date 6.4.2020, te Keshillit Kombetar te Menaxhimit te Pasurive Kulturore. 

Ne perputhje me kerkesat e nenit 172 te ligjit per trashegimine kulturore dhe 
muzete, ndermjet ministrise pergjegjese dhe trashegimine kulturore dhe 
Fondacionit Shqiptaro-Amerikan per Zhvillim, eshte lidhur marreveshja e 
basrJ<epunimit per krijimin e fondacionit te posac;em per menaxhimin e Butrintit. 
F ondacioni eshte regj istruar ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tirane me 
vendimin m·.858, date 21.7.2021, ne perputhje me kerkesat e ligjit per 
organizimin dhe funksionimin e organizatave jofitimprurese. 

Lidhja e marreveshjes se administrimit, ndermjet Ministrise se Kultures se 
Republikes se Shqiperise dhe Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit, ka si 
qellim administrimin efektiv, sipas nje modeli administrimi, i cili synon 
konservimin, mbrojtjen dhe rritjen e vlerave te trashegimise kulturore te 
nenzones se trashegimise dhe peizazhit kulturor te parkut kombetar te Butrintit. 

Marreveshja lidhet per nje afat 10-vjec;ar me te drejte rinovimi, ne baze te 
negociatave qe palet dote zhvillojne. Forma e administrimit indirekt e adoptuar 
nga ligji per trashegimine kulturore dhe muzete eshte sipas modelit italian te 
administrimit te pasurive kulturore. Ne baze te ketyre modeleve rezulton se 
kalimi ne administrim behet ne favor te organizatave jofitimprurese te krijuara 
nga institucionet shteterore ose ne bashkepunim ndermjet ketyre te fundit dhe 
organizatave jofitimprurese, kryesisht fondacione. Kohezgjatja e kalimit ne 
administrim percaktohet ne varesi te llojit te pasurise kulturore, funksioneve qe i 
kalojne fondacionit dhe pjesmarrjes ose jo te shtetit ne fondacion. 

Nenzona e trashegimise dhe e peizazhit kulturor te parkut kombetar te Butrintit 
eshte pasuri kulturore arkeologjike me rendesi universale, e cila perfshin ne 
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teresine e saj nje shumellojshmeri kategorish te pasurive kulturore per zhvillimin 
e nje sere aktivitetesh kulturore dhe tregtare. Duke marre ne konsiderate 
shumellojshmerine dhe hapesiren e madhe qe ka ky sit, administrimi efektiv i 
kesaj pasurie mund te behej vetem per nje kohezgjatje te tille, qe te mund te lejoje 
permbushjen me efektivitet te funksioneve te caktuara, realizimin teresor te planit 
te biznesit dhe te projekteve rehabilituese. 

Duke marre ne konsiderate rrethin shume te gjere te funksioneve dhe tagrave qe 
i kalohen Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit, i cili perfshin pjesen me te 
madhe te detyrimeve dhe te pergjegjesive per ruajtjen e menaxhimin e sitit, 
pjesemarrjen e ministrise ne menaxhimin e Fondacionit per Menaxhimin e 
Butrintit, permbushja me efektivitet e funksioneve te caktuara mund te arrihet 
vetem nepermjet nje kohezgjatjeje minimalisht 1 0-vje<;are. Kohezgjatja 
1 0-vje<;are perputhet edhe me kontrata te ngjashme sipas mode lit italian, te cilat 
jane mbajtur ne konsiderate ne dakordesimin e ketij afati. 

Marreveshja perbehet nga 37 nene dhe 6 shtojca, permbajtja e te cilave eshte 
percaktuar duke marre ne konsiderate legjislacionin civillidhur me kalimin e se 
drejtes se posedimit, perdorimit e gezimit te pasurive te paluajtshme, specifikat e 
ligjit per trashegimine kulturore dhe muzete per pasurite kulturore, si dhe 
karakteristikat e pasurise arkeologjike te parkut kombetar Butrint. Kjo 
marreveshje synon te krijoje nje kon1ize kontraktore te ekuilibruar midis nevojes 
se Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit per autonomi ne administrimin e 
nenzones se trashegimise dhe peizazhit kulturor dhe rolit mbikqyres te Ministrise 
per te siguruar moscenimin e pasurise kulturore dhe zhvillimin e saj sipas 
marreveshjes. 

Ne baze te marreveshjes se administrimit, jane percaktuar rregullat per kalimin 
ne administrim te pasurise kulturore, e cila perfshin te drejten e F ondacionit per 
Menaxhimin e Butrintit per perdorimin, shfrytezimin, promovimin, te drejten per 
te caktuar e mbledhur tarifat, <;mimin e biletave, dhenien ne perdorim ne te gjitha 
fonnat, ne kuptim te Kodit Civil dhe/ose te Ligjit per Trashegimine Kulturore dhe 
Muzete, e Pasurise Kulturore, si dhe detyrimet, perfshire, por pa u kufizuar, 
mbrojtjen, ruajtjen dhe promovimin e pasurise kulturore, ne perputhje me ligjin 
per trashegimine kulturore dhe muzete, planin e menaxhimit dhe kete 
marreveshje. 

Ne percaktimet e mesiperme te se drejtes se administrimit eshte marre ne 
konsiderate kuadri ligjor ne fuqi per perdorimin e gezimin e sendeve, i cili 
perfshin te gjitha formate ketyre tagrave ne baze te Kodit Civil, si dhe formate 
posa<;me te parashikuara ne baze te legjislacionit te posa<;em, ligjit per 
trashegimine kulturore dhe muzete. 
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Perfshirja ne te drejten e administrimit te nje sfere kaq te gjere te kompetencave 
ka per qellim realizimin e modelit te administrimit, qe eshte propozuar nepermjet 
letres per shprehje interesi dhe planit te biznesit te propozuar nga partneri 
strategjik. 

Marreveshja perfshin dispozita mbi te drejtat reale, qe i kalohen Fondacionit per 
Menaxhimin e Butrintit, garancite qe ofron ministria, ne cilesine e pronarit shtet, 
si dhe te drejtat mbi pasurite e luajtshme, qe kalohen se bashku pasurine e 
paluajtshme. Ne kete aspekt, nepermjet kesaj marreveshjeje, Fondacionit per 
Menaxhimin e Butrintit i kalojne e drejta e posedimit, perdorimit, shfrytezimit 
dhe gezimit te pasurise se paluajtshme, por jo pronesia e saj, e cila, ne 9do rast, i 
mbetet shtetit. 

Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit detyrohet te administroje pasurme 
kulturore, ne perputhje me destinacionin e saj. Ai detyrohet te respektoje 
klasifikimin e saj si pasuri kulturore, nder te tjera, edhe nepermjet kryerjes se 
nderhyrjeve ruajtese dhe mbrojtese, sipas parashikimeve ne plan menaxhimi dhe 
marreveshje. 

Persa u perket parashikimeve te ligjit nr.27 /2018, "Per trashegimine kulturore dhe 
muzete", jane perfshire parashikime per format e kushtet e ruajtjes dhe te 
mbrojtjes, format e perdorimit, ruajtja fizike, hyrja dhe sherbimet ndaj publikut, 
promovimi, hulumtimet arkeologjike, parashikimet lidhur me ndertimin e 
qendres se vizitoreve, studimet dhe analizat qe do kryhen, si dhe krijimi i grupit 
shkencor te Butrintit. 

Ne kuader te se drejtes se gezimit, jane perfshire percaktime lidhur me tarifat e 
9mimet e biletave, duke percaktuar se "Ne perputhje me ligjin per trashegimine 
kulturore dhe muzete dhe vendimin nr.625, date 4.9.2019, "Per miratimin e 
rregullave te administrimit te pasurive kulturore publike dhe te funksionimit te 
subjekteve juri dike te themeluara ne form en e fondacionit", fondacioni ka te 
drejten e percaktimit e te arketimit te tarifave per hyrjen e publikut ne pasurine 
kulturore sipas kushteve te kesaj marreveshjeje. Tarifat per hyrjen e publikut ne 
pasurine kulturore percaktohen nga fondacioni, duke respektuar nje 9mim 
mesatar te biletes se hyrjes te te gjitha kategorive te vizitoreve, nga 7 deri ne 
11 USD per te gjithe kohezgjatjen e marreveshjes. <::mimi mesatar i biletes se 
hyrjes ne pasurine kulturore i caktuar me siper eshte 75o/o e 9mimit te biletes 
standarde te hyrjes per te rriturit. Fondacioni kate drejten te indeksoje vleren e 
ymimit mesatar te biletes se hyrjes ne pasurine kulturore te percaktuar ne kete nen 
sipas normes se inflacionit te percaktuar nga Banka e Shqiperise dhe ta rrise ate 
deri ne 30% te vleres se indeksuar.". 
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Kalimi efektiv ne administrim te F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit eshte 
rregulluar ne dy faza. Faza e pare lidhet me hyrjen ne fuqi te marreveshjes dhe 
faza e dyte, periudha tranzitore. 

Faza e hyrjes ne fuqi lidhet me permbushjen e kushteve paraprake, qe jane 
miratimi i vendimit te Keshillit te Ministrave per percaktimin e e siperfaqes dhe 
koordinatave te sakta te nenzones se trashegimise dhe peizazhit kulturor ne 
parkun kombetar te Butrintit dhe miratimin e marreveshjes ne Kuvendin e 
Shqiperise, ne perputhje me kerkesat e neneve 10 e 172, te ligjit per trashegimine 
kulturore dhe muzete. Kushtet e meposhtme jane kumulative, qe do te thote se 
hyrja ne fuqi e marreveshjes eshte e lidhur me plotesimin e te dyja kushteve dhe 
mosplotesimi, qofte dhe i njerit prej tyre, pengon hyrjen ne fuqi te saj. 

Periudha tranzitore eshte faza nga hyrja ne fuqi e marreveshjes ne marrjen ne 
dorezim nga Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit. Marrja ne dorezim dote 
konkretizohet me nenshkrimin nga te dyja palette deklarates se transferimit, pasi 
te kene permbushur te dyja palet kushtet e transferimit, sipas nenit 6 te kontrates. 
Kalimi ne administrimin ne dy faza lidhet pervec;se me detyrimet e sanksionuara 
ne ligjin per trashegimine kulturore dhe muzete, por edhe duke marre ne 
konsiderate karakterin universal te Butrintit, kohen qe u duhet te dyja paleve, 
respektivisht Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit dhe ministrise per te 
pergatitur strukturat e per te permbushur detyrimet ligjore kundrejt personave te 
trete per marrjen ne dorezim te pasurise. 

Parashikime te posac;me jane percaktuar nga palet lidhur me financimin e 
F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit. Percaktimet per financimin e 
Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit jane perfshire ne menyre te detajuar ne 
marreveshjen e administrimit, duke marre ne konsiderate qe, bazuar ne 
marreveshjen e administrimit dhe ne nenin 172 te ligjit per trashegimine kulturore 
dhe muzete, funksionimi efektiv i F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit lidhet 
drejtperdrejt me momentin e kalimit ne administrim te pasurise. 

F ondacioni per Menaxhimin e Butrintit do te financohet fillimisht nga F onclacioni 
Shqiptaro-Amerikan per Zhvillim (AADF) dhe nga fondet e paperdorura dhe te 
mbartura te administruara/kontabilizuara nga Zyra e Administrimit dhe 
Koordinimit te Parkut Kombetar te Butrintit deri ne daten e transferimit te 
pasurise kulturore, ne perputhje me marreveshjen e administrimit dhe 
marreveshjen e bashkepunimimit. VIera e financimit nepermjet grantit te 
AADF-se dote jete deri ne vleren kater milione e nenteqind e tetedhjete e pese 
mije dollare ( 4,985,000 $), ndersa vlera e sakte e fondeve te paperdorura dhe te 
mbartura te administruara/kontabilizuara nga Zyra e Administrimit dhe 
Koordinimit te Parkut Kombetar te Butrintit do te percaktohet ne daten e 
transferimit. 
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Disbursimi nga te dyja palet filion pas transferimit te pasurise kulturore ne daten 
e transferimit, ne vlera ekuivalente, dhe pjesa e mbetur dote disbursohet ne vijim 
te kerkesave per fonde te F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit, bazuar ne 
nevojat e tij dhe ne perputhje me planin e biznesit. Financimi nga ana e 
AADF-se mund te filloje edhe me perpara, gjate fazes tranzitore, ne baze te 
kerkesave te Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit, vlere kjo e cila dote zbritet 
nga shumat, qe do te disbursohen ne baze te marreveshjes se grantit te lidhur 
ndermjet F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit dhe AADF -se. 

Financimet si me siper i kalohen F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit, duke 
pasur si destinacion te vetem administrimin e pasurise kulturore. F ondacioni per 
Menaxhimin e Butrintit, i organizuar si nje organizate jofitimprurese, do te 
perdore te ardhurat vjetore qe rezultojne nga administrimi i pasurise kulturore 
vetem per mirembajten, ruajtjen e zhvillimin e pasurise kulturore. Per me teper, 
Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit do te kontribuoje <;do vit ne Fondin 
Kombetar per Kujdesin e Trashegimise Kulturore Materiale, ne menyre 
progresive, duke arritur deri ne 2% tete gjithe te ardhurave vjetore te Fondacionit 
per Menaxhimin e Butrintit nga viti i katert i marreveshjes dhe deri ne fund te 
afatit te saj. Fondet financiare te mbledhura nga Fondacioni per Menaxhimin e 
Butrintit dhe te paperdorura deri ne perfundim te marreveshjes do t'i kalojne 
ministrise ose autoritetit publik perkates, qe do te percaktohet nga ministria. 

Nje nga elementet ky<;e te parashikuara nga marreveshja e administrimit eshte 
ndertimi i nje qendre te re vizitoresh, e cila dote jete gjithashtu shpenzimi me i 
larte kapital qe dote kryeje Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit gjate afatit te 
marreveshjes1

• Paralelisht me ndertimin e qendres se vizitoreve nga ana e 
Fondacionit per Menaxhimin e Butrintit, marreveshja parashikon gjithashtu 
ndertimin e infrastruktures mbeshtetese, ku perfshihet sistemimi i ujerave te 
bardha dhe te zeza, rrjeti elektrik dhe linjat rezerve, qe mund te jene te nevojshme 
per mirefunksionimin e qendres se vizitoreve. Ndertimi i infrastruktures 
mbeshtetese do te kryhet me fonde te buxhetit te shtetit nga entet perkatese. 
Gjithashtu, ministria, ne bashkepunim me autoritetet kompetente, do te marre 
masat e nevojshme per devijimin e trafikut rrugor dhe mbylljen e segmentit 
perkates te rruges kombetare nga qendra e vizitoreve te hyrja ne sit. 

Ne kuader te ndertimit te qendres se vizitoreve dhe administrimit te pasurise 
kulturore, Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit eshte i detyruar te aplikoje per 
licencat dhe lejet perkatese, sipas legjislacionit ne fuqi. Nga ana e saj, ministria 
merr persiper te trajtoje me prioritet licencat dhe lejet qe varen nga vete ministria, 

1 Sipas planit te biznesit, bashkelidhur marreveshjes se administrimit, kostoja e perafert e qendres se 

vizitoreve dote jete 2.6 milione dollare. 
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ndersa per lejet dhe licencat, te cilat jane pergjegjesi e institucioneve te tjera 
shteterore, ministria do te bashkepunoje ne nivel insitucional per te mundesuar 
marrjen e tyre, ne perputhje me legjislacionin e zbatueshem. 

Marreveshja e administrimit pasqyron te drejten e ministrise per te mbikeqyrur 
mbarevajtjen e administrimit dhe te aktiviteteve, qe dote kryhen nga Fondacioni 
per Menaxhimin e Butrintit. Ne perputhje me nenin 12 te ligjit per trashegimine 
kulturore dhe muzete dhe ne perputhje me udhezimin per rregullat e monitorimit 
te subjekteve, qe kane ne administrim pasurite kulturore, ne marreveshje jane 
parashikuar rregullat per vleresimin e monitorimin e pasurise kulturore nga ana e 
ministrise ne cilesine e pronarit shtet. Rrjedhimisht, Fondacioni per Menaxhimin 
e Butrintit, gjate gjithe kohezgjatjes se marreveshjes se administrimit, dote kryeje 
vdo muaj qershor nje raportim vjetor te njesia e monitorimit e ngritur nga 
ministria lidhur me sherbimet qe ofrohen, numrin e vizitoreve, gjendjen e 
pasurise, te ardhurat vjetore, planin e biznesit te miratuar, si dhe realizimin e 
objektivave te parashikuara ne lidhje me parkun kombetar te Butrintit. Gjithashtu, 
Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit ka detyrimin e raportimit nepermjet 
raporteve progresive per ndertimin e qendres se vizitoreve. 

Ne perputhje me ligjin per trashegimine kulturore dhe muzete dhe me vendimin 
nr.625, date 4.9.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e rregullave te 
administrimit te pasurive kulturore publike dhe te funksionimit te subjekteve 
juri dike te themeluara ne formen e fondacionit", mini stria do te vazhdoje te luaje 
nje rol te rendesishem ne mireadministrimin e pasurise kulturore: 

1. duke mbeshtetur Fondacionin per Menaxhimin e Butrintit ne ushtrimin e 
funksioneve te ruajtjes e te mbrojtjes dhe duke sherbyer si garant i ruajtjes 
se vlerave kulturore se sitit; 

11. duke garantuar bashkepunimin me autoritetet kompetente ne kuader te 
marrjes se licencave dhe lejeve, me autoritetet kompetente ligjzbatuese, 
ne kuader te ruajtjes se rendit publik dhe ofrimit te sherbimeve te tjera te 
emergjences; 

111. duke marre masat e nevojshme me synim menaxhimin e vdo rreziku te 
identifikuar ne planin e menaxhimit; 

tv. duke kryer, pergjithesisht, 9do detyre ose funksion te parashikuar ne ligjin 
per trashegimine kulturore dhe muzete dhe ne vendimin nr.625, 
date 4.9.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e rregullave te 
administrimit te pasurive kulturore publike dhe te funksionimit te 
subjekteve juridike te themeluara ne formen e fondacionit". 

Per sa u perket funksioneve te 1uajtjes e te mbrojtjes se pasurise kulturore, 
vevanerisht: 
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1. ne rastin e ngjarjes se forces madhore; 
1i. ne rastin e gjetjeve me qellim katalogimin e kategorizimin e objekteve te 

pasurise kulturore; dhe 
111. kur F ondacioni per Menaxhimin e Butrintit eshte ne pamundesi per te 

garantuar mbrojtjen e saj, 

ministria merr masa dhe nderhyn per ruajtjen e mbrojtjen e pasurise kulturore dhe 
mund te ndaloje gjithashtu 9do zhvillim apo veprimtari brenda dhe jashte territorit 
te saj, qe mund te gjykohet se cenon integritetin e pasurise kulturore. 

E drejta e nderhyrjes se ministrise pershkallezohet me tej kur vihet ne rrezik 
ruajtja e pasurise kulturore si pasoje e: 

II braktisjes se pasurise kulturore nga Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit; 
• ngjarjeve qe cenojne sigurine kombetare; ose 
• ngjarjes se forces madhore kur nderhyrja e Ministrise eshte e nevojshme per 

ruajtjen e integritetit te pasurise kulturore. 

Ne keto raste, ministria ka te drejten e nderhyrjes se drejtperdrejte ne 
administrimin e pasurise kulturore pasi te kete njoftuar paraprakisht Fondacionin 
per Menaxhimin e Butrintit lidhur me arsyet e nderhyrjes dhe natyren e veprimeve 
qe dote ndermarre. 

Ne kuader te mireadministrimit te pasurise kulturore dhe realizimit sa me eficient 
te objektivave te marreveshjes se administrimit, Fondacionit per Menaxhimin e 
Butrintit i jepet e drejta e kontraktimit te personave te trete per kryerjen e 
puneve/sherbimeve specifike. 

Neni 26 i marreveshjes se administrimit parashikon se kjo forme kontraktimi e 
puneve/sherbimeve mund te kryhet vetem ne rastin kur palet e nenkontraktuara 
zoterojne kualifikimet dhe eksperiencen perkatese per kryerjen e detyrave. Ne 
9do rast, Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit nuk mund t'ua kaloje te gjitha 
te drejtat e administrimit te pasurise kulturore paleve te treta dhe pergjegjesia ndaj 
nenkontraktoreve i takon vetem F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit e, ne 
asnje moment, ministria nuk do te jete pergjegjese per pretendime ose 
demshperblime qe kane ardhur si rrjedhoje e manedhenies kontraktore ndermjet 
F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit dhe pal eve te treta. 

Me mbarimin e afatit ose te zgjidhjes se parakohshme te saj, maneveshja e 
administrimit parashikon nje dorezim te strukturuar te pasurise kulturore nga 
Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit te Ministria, sipas nje kalendari dorezimi 
te detajuar. 
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Modeli i administrimit te pasurise kulturore nga nje fondacion i posavem, sikurse 
parashikohet nga marreveshja e administrimit, behet mbi baza jofitimprurese. 
Rrjedhimisht, vdo aset ose aktiv, qe do te jete krijuar gjate administrimit te 
pasurise kulturore nga Fondacioni per Menaxhimin e Butrintit, perfshire fonde 
financiare, pronesi intelektuale, materiale kerkimore, pasuri te paluajtshme ( si 
qendra e vizitoreve ), pasuri te luajtshme ( autobuse elektrike), infrastrukture 
mbeshtetese brenda pasurise kulturore, si dhe vete pas uri a kulturore, do t' i 
dorezohen ministrise me mbarimin e afatit te marreveshjes se administrimit. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT 

Ministria e Kultures eshte institucioni kryesor shteteror, i cili ka per detyre 
zbatimin e ketij ligji. Me pas, rol kane dhe institucione te tjera shteterore, si: 
Instituti i Arkeologjise, protokolli i bashkepunimit te te cilit mes fondacionit te 
posavem eshte aneks i marreveshjes se administrimit. Nga ministrite e tjera, 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit karol paresor ne zbatim, si minsitria e cila ka 
ne fushe pergjegjesie zonat e mbrojtura mjedisore, si9 eshte rasti i parkut 
kombetar te butrintit, Ministria e Financave dhe Ekonomise, per sa i perket 
transfertes fillestare te shumes nga llogaria aktuale e ZAKP A-se Butrint te 
fondacioni i posavem, dhe Ministria e Infrastruktures dhe Energjise lidhur me 
infrastrukturen mbeshtetese. 

VIII.PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUUAR 
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Procesi i negociimit te marreveshjes se administrimit eshte ndjekur nga grupi i 
punes i ngritur me urdhrin nr.308, date 20.9.2020, te ministrit te Kultures. Ky 
grup ka negociuar me perfaqesuesit e fondacionit te posa9em, te cilet jane caktuar 
me vendim te bordit te drejtoreve te ketij te fundit. 

XI. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Sipas marreveshjes se administrimit, fondacionit te posavem do t'i transferohet 
shuma financiare e gjendjes se llogarise te ZAKP A-se Butrint ne daten e 
transferimit, nderkohe edhe AADF-ja do te kontribuoje me nje grant kundrejt 
fondacionit te posavem. 

VIera e financimit nepermjet grantit te AADF-se dote jete deri ne vleren kater 
milione e nenteqind e tetedhjete e pese mije dollare ( 4,985,000 $), ndersa vlera e 
sakte e fondeve te paperdorura dhe te mbartura te administruara/kontabilizuara 
nga ZAKP A-ja Butrint dote percaktohet ne daten e transferimit. 
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" 

Ka rendesi te theksohet se fondet e ZAKP A-se Butrint, edhe pse pjese e fondeve 
publike te buxhetit te shtetit, administrohen sipas rregullave te veyanta, sipas 
vendimit nr.928, date 28.12.2011, te Keshillit te Ministrave. Bazuar ne kete 
vendim, ato konsiderohen si te ardhura jashte limitit. 

Disbursimi nga te dyja palet filion pas transferimit te pasurise kulturore ne daten 
e transferimit, ne vlera ekuivalente, dhe pjesa e mbetur dote disbursohet ne vijim 
te kerkesave per fonde te F ondacionit per Menaxhimin e Butrintit, bazuar ne 
nevojat e tij dhe ne perputhje me planin e biznesit. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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